
72  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e priva-
dos e dá outras providências ;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará ;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão para implementação do Processo Adminis-
trativo Eletrônico no âmbito da FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, para, sob 
a presidência do primeiro, realizar a implementação do (PAE) com os 
seguintes servidores ;
KLEBER FARIAS FORTE – Gestor Setorial do PAE ;
ALINE DA COSTA MOURA – Gestor Setorial Suplente do PAE ;
EDUARDO OLIVEIRA DA COSTA - Membro;
CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – Membro;
Art. 2º São atribuições da Comissão de Implantação do Pae ;
I. A Comissão deverá realizar a revisão do Organograma da FUNDAÇÃO 
CARLOS GOMES na plataforma do Governo Digital ;
II. Definir os usuários e nível de acesso;
III. Definir escopo do plano piloto;
IV.Definir o treinamento de usuários multiplicadores ;
V. Implantar o piloto, ajustar a utilização conforme resultados do piloto;
VI. Avaliar a implantação e implementar para os demais setores;
Art. 4º - Compete ao Gestor Setorial do PAE ;
I - convocar os demais membros, sempre que necessário para o desenvol-
vimento dos trabalhos da Comissão;
II - abrir, presidir e encerrar as sessões da Comissão, anunciando as deli-
berações tomadas;
III - resolver questões levantadas, verbalmente ou por escrito, quando 
forem de sua competência decisória;
IV - determinar a realização das diligências a SEAD, necessárias ao bom 
andamento dos trabalhos da Comissão;
V- praticar os demais atos necessários ao bom andamento dos trabalhos 
da Comissão;
Art. 5º - São atribuições do suplente do Gestor Setorial do PAE:
I – substituir o Presidente, quando este estiver impossibilitado de exercer 
suas atribuições;
II - Elaborar as atas das sessões;
III - Auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações;
Art. 6º - São atribuições dos demais membros da Comissão:
I - atender às convocações feitas pelo Gestor Setorial do PAE e partici-
par das sessões; IV - auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às 
suas determinações;
Art. 7º A Comissão terá prazo de 90 (noventa dias) para realizar avaliação 
de implementação do plano piloto, devendo implementar nos demais seto-
res da FUNDAÇÃO CARLOS GOMES em concordância com o § 1º do Art. 35 
do Decreto 2.176, de 12 de setembro de 2018.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário  inclusive a PORTARIA Nº. 152/2019-FCG, 
publicada no DOE nº. 34.014 de 18.10.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de abril de 2022.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 782646

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 065/2022 - FCG de 06.04.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, 
publicado no DOE nº. 33.781 de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/249722;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO – Auxiliar Operacional - 
matrícula nº. 5906323/1, para substituir em virtude de férias, no período 
de 18.04.2022 a 17.05.2022 o servidor DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NO-
RONHA – Assessor - matrícula nº. 57192378/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 782311

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 10/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pela flautista LÚCIA BECKER CAR-
PENA no Encontro de flautas 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2022.
VIGÊNCIA: 06/04/2022 a 05/06/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 in III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 2.200,00.

ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339039.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Nascimento produção Musical Ltda, CNPJ nº 
37.862.295/0001-15, com sede na Rua Pinto Braga, nº 04, Centro, CEP: 
68.795-000, Benevides/PA.
PROC. Nº: 2022/344641.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 782583
CONTRATO: 11/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pela flautista WALKIRIA MORATO 
no Encontro de flautas 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2022.
VIGÊNCIA: 06/04/2022 a 05/06/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 in III, da Lei nº8.666/93.
VALOR: R$ 2.200,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339039.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Nascimento produção Musical Ltda, CNPJ nº 
37.862.295/0001-15, com sede na Rua Pinto Braga, nº 04, Centro, CEP: 
68.795-000, Benevides/PA.
PROC. Nº: 2022/347456.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 782587

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 286 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/418507/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Colares no dia 07 de abril de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Carlos Alberto de Melo Lima Junior
MATRICULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 285 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/418476/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocara para o município de Água Azul do Norte no período de 07 a 09 de 
abril de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 284 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/417948/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocara para o município de Água Azul do Norte no período de 07 a 09 de 
abril de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 283 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/404118/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Capanema no dia 05 de abril de 2022, para cobertura da 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: David Teixeira Alves
MATRICULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


